
CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO ESPECIFICA DE PROFESSOR DO ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL COM GRADUAÇÃO EM 

ENFERMAGEM.

A Coordenadora da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – 
4ª CREDE, no uso das suas atribuições legais, considerando a necessidade de 
composição do corpo docente do eixo técnico para o Curso de Enfermagem da 
EEEP Monsenhor Expedito da Silveira de Sousa,

RESOLVE:
Art. 1º – Publicizar o processo seletivo para composição do corpo docente do 
eixo técnico da EEEP Monsenhor Expedito da Silveira para lecionar no Curso de 
Enfermagem.

Parágrafo único: A carência da EEEP Monsenhor Expedito da Silveira atual é 
de  (01)um professor  do eixo  técnico  com graduação  em Enfermagem para 
atuar com 10h semanais, uma vez que não houve nenhum candidato aprovado 
na seleção do CENTEC que se candidatou para a vaga de Camocim. Os demais 
candidatos farão parte do Cadastro de Reserva de Professores. 

Art.  2º  –  Poderão  candidatar-se  graduados  em  Enfermagem  tendo  como 
requisitos desejáveis: experiência na área de saúde e experiência docente.

Art. 3º  - O processo de inscrição, análise de Curriculum , entrevista e aula 
prática, dar-se-á conforme o seguinte cronograma:
I. Inscrições – na EEEP Monsenhor Expedito da Silveira de Sousa , no período de 
31 de agosto a 02 de setembro de 2010.
II. Análise de Curriculum  – 03 de setembro de 2010.
III.  Entrevista  e  Aula  Prática  (Aula  de  30  minutos  abordando  os  conteúdos 
programáticos da disciplina ) -  04 de setembro de 2010.
IV. Divulgação do resultado – 06 de setembro de 2010.

Art. 4º -  O Contrato de Trabalho reger-se-à pelos preceitos da Consolidação 
das Leis Trabalhistas – CLT, vinculado ao Instituto Centro de Ensino Tecnológico 
– CENTEC,  sujeitando-se às normas do Estatuto da Instituição, seu Regimento 
Interno e suas Normas de Gestão de Pessoal.

Art. 5º  -  Esta Chamada Pública entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Sede da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – 4ª CREDE.

Camocim-CE, 31 de agosto de 2010.

Elvira Maria Fernandes Veras
Coordenadora da 4ª CREDE


